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Abstrakt

Cílem práce bylo popsat historii fotbalového klubu v Kostelci nad Labem. Okolnosti

vzniku, jeho počátky a sportovní úsilí od počátku až do dnešních dnů.

Práci jsem rozdělil do dvou tématických celků: teoretického a praktického. Prvních pět

kapitol je zaměřeno teoreticky, šestá prakticky.

V prvních dvou kapitolách jsou stanoveny cíle, úkoly a hypotézy práce. Třetí kapitola se

zabývá charakteristikou fotbalu. Ve čtvrté kapitole se věnuji historickému vývoji kopané ve

světe a u nás.

Pátá kapitola je nejobsáhlejší a pojednává o vzniku a historii fotbalového klubu, ve výše

uvedeném městě a o jeho současné podobě a činnosti .

Šestá kapitola-rozhovor s fotbalovým pamětníkem a zároveň trenérem mládeže. Tuto část

považuji za nejdůležitější a použité otázky směřují k ověření, či zamítnutí stanovených hypotéz.

Práce má kompilační charakter a mohla by být přínosem jak pro lidi, kteří se zabývají

fotbalem, tak i pro ty, kteří by se chtěli dozvědět něco o zakládání fotbalových klubů u nás

a o jejich začátcích .

Klíčová slova : Fotbal, klub, historie, hráč, mládež, Kostelec nad Labem

Abstrakt:

Objektive was to describe the history of the football club Kostelec nad Labem,

now TJ Kostelec and the circumstnces under which it originated. Its origins and sport

efforts from the beginning to the prezent. I work, besides the introductiion, dividend

into two thematic areas: theoretical and practical. The first five chapters focus the

theory, the sixth is practical. In the first two chapters set the goals, objectives and

hypotheses. The third deals with the characteristis of football. The fourth chapter is

devoted to the development of football in the world and in Czech republic. The fifth

chapter is the most comprehensive and discusses the origins and history or the football

club in that city and its current for mand activities. The six-chapter interview with

a football witness, who is also coach youth. This sesction is considered the most

important questions are directed and used to verify or reject hypotheses. The work is

a compilation charakter and could beneficial both for people who deal with football, but

also for those who would like to learn something about the fotmation of football clubs

in this country and their beginning.
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Úvod

Fotbal je nejrozšířenějším sportovním odvětvím na zemi. Pro profesionální

fotbalisty představuje způsob obživy, ostatní se mu věnují na amatérské nebo rekreační

úrovni. Výsledky průzkumu, který uspořádala mezinárodní fotbalová federace FIFA

v roce 2001, hovoří o nejméně 240 miliónech lidí ve více než 200 zemích světa, kteří

tuto hru pravidelně vykonávají.

Toto téma jsem si vybral ze dvou důvodů. Jsem fanoušek fotbalu a toto téma je

mně velmi blízké. V Kostelci nad Labem jsem vyrůstal a jsem s tímto městem těsně

spjatý. Jako dítě mě otec vodil na fotbal a vypěstoval ve mně lásku k tomuto sportu

a místnímu fotbalovému klubu SK Labský Kostelec. Jsem přesvědčen, že fotbalové

kluby (převážně v obcích a malých městech) plní funkci nejen sportovní, ale

také společenskou. Organizují nebo se podílejí na pořádání akcí kulturních (zájezdy,

ochotnická divadla, koncerty, plesy apod.). Jejich význam spočívá také ve výchovné

činnosti, jakou je práce s dětmi a mládeží. Touto činností se zapojují do procesu

prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže.

Sportovní činnost dětí nabývá na důležitosti obzvláště v současné době, kdy

většina z nich tráví svůj volný čas u počítače nebo televize. Stoupá počet obézních dětí,

což má negativní vliv i na jejich zdravotní stav. Dokonce se uvažuje

o změně učebních osnov tělesné výchovy ve školách, neboť stoupá počet úrazů, které si

děti na těchto hodinách způsobí.

Sport vede děti a mládež k rozvoji dovedností, smyslu pro povinnost, vztahu

k ostatním vrstevníkům, vytrvalosti, cílevědomosti, sebeovládání, posiluje sebedůvěru a

učí je respektovat pravidla. Souhrnně se dá konstatovat, že napomáhá formovat

osobnost. Při sportovních aktivitách dochází k socializaci jedince ve skupině vrstevníků

a naplňuje se potřeba sounáležitosti.

Hlavním přínosem práce bude popsání činnosti konkrétního fotbalového klubu

s důrazem na tréninkovou činnost mládeže, na změny v metodice tréninku mládeže a na

popsání největších nedostatků a problémů klubu v současnosti.
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1. Cíl a úkoly bakalářské práce

1.1 Cíl práce

Prvním cílem mé bakalářské práce je zpracovat historii fotbalového klubu

v Kostelci nad Labem a zmínit významné osobnosti kosteleckého fotbalu. Druhým

cílem práce je porovnat činnost klubu z hlediska financování, výkonnosti týmů a

metodiky tréninku mládeže v letech 1970-1990 se současností.

1.2 Úkoly bakalářské práce

Prostudování odborné literatury a dalších dostupných literárních a listinných

zdrojů.

Realizace historického šetření.

Zpracování přípravy, realizace a následné vyhodnocení rozhovoru s vybraným

funkcionářem fotbalového klubu v Kostelci nad Labem.

Zpracování a vyhodnocení získaných informací.

2. Hypotézy bakalářské práce

Hypotézy úzce souvisí se stanovenými úkoly a cílem práce.

První hypotéza

Ekonomické, materiální a kádrové zajištění klubu v současné době je na vyšší

úrovni, než v letech 1970-1990.

Druhá hypotéza

Metodika tréninku a úroveň práce s mládeží je v současnosti na vyšší úrovni, než

v letech 1970-1990.
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3. Charakteristika fotbalu

Ve své práci se budu, jak jsem již uvedl, věnovat fotbalovému klubu v Kostelci

nad Labem. Ale, co je to vlastně fotbal? Pro mnohé fanoušky je fotbal jako život,

přináší jim potěšení, radost, smutek i zklamání. Má společné charakteristické znaky

a pravidla.

Nejstarší dochované záznamy o této hře se zachovaly ve verších čínského básníka

Li Yu (3400 let před naším letopočtem): Kulatý je míč, čtverhranné je hřiště, podobá se

obrazu země a nebe, míč nad námi létá jako měsíc podle neměnných pravidel. Příbuzní

nemají žádnou přednost a pro nadržování není tu místo. Je tu jen bojové odhodlání bez

chyb a omylů…
1

První pravidla z roku 1892 znějí takto:

1. Nářadí: Míč nadutý, či balon veliký, zvláště k této hře upravený, gumový

a koženým obalem opatřený.

2. Místo: Hřiště=mičiště. Hřiště vytkne se buď brázdami nebo kameny, holemi,

deštníky a p. Šaty odložené nejlépe dáti do středu hranic, kdež zůstanou všem hráčům

na očích. V každém případu nutno jest míti tyče pomezní, asi 3 m vysoké: není-li těchto

po ruce, zarazíme tam hole.

3. Hra: Účelem hry jest obhájení mety domácí a dobytí mety nepřátelské. Mety

dobudeme, dokopneme-li míč mezi tyčemi pomezními jež jaksi bránu tvoří, do území

nepřátel.
2

Kopaná je sportovní, kolektivní, branková hra. Je to soutěživá činnost dvou

soupeřících celků, z nichž každý se snaží vstřelit soupeři co největší počet branek

a současně jich co nejméně obdržet. Uskutečňuje se v konkrétním utkání, které probíhá

za určitých objektivně platných pravidel. V charakteristice obsahu hry je nutné vycházet

z toho, že v průběhu hry se střídají úseky, kdy má tým pod kontrolou míč a úseky, kdy

nemá míč v držení. Ve hře rozlišujeme dvě základní fáze – útočnou a obrannou. Obsah

1
MACKU J., JENČÍK M., Kronika českého fotbalu,Vyd. Olympia,a.s.,1977,IBSN-8070334797-7,7s.

2
MACKU J., JENČÍK M., Kronika českého fotbalu,Vyd. Olympia,a.s.,1977,IBSN-8070334797-7,35s.
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hry tvoří herní činnost jednotlivce, herní kombinace a systémy hry družstva.
3

Fotbal, dříve též kopaná, z anglického football (noha, míč), je kolektivní, míčová,

sportovní hra, pro níž je charakteristická součinnost dvou soupeřících mužstev,

probíhající za neustále se měnících podmínek. Podstata hry spočívá v tom, že mužstvo

se snaží způsobem vymezeným pravidly překonat protivníka lepším ovládáním míče

a vstřelením většího počtu branek, přičemž žádný z hráčů s výjimkou brankáře nesmí

hrát úmyslně rukou.
4


[…]


mužů.
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Jako příklad dnešní metodiky tréninku mládeže uvádím několik zásad tréninku

mládeže.

Ve věku 15 let by měl hráč umět /vědět/:

hrát utkání

znát základy herních systémů; postupný útok, rychlý protiútok, zónová obrana

herní kombinace útočné, založené na „přihraj a běž“

herní kombinace obranné založené na zajišťování a přebírání do šířky a do

hloubky

herní činnosti jednotlivce útočné: výběr místa /uvolňování, nabíhání/,

zpracování míče /převzetím, tlumením/, vedení míče a obcházení soupeře;

přihrávání po zemi, vedení míče a obcházení soupeře; přihrávání po zemi na

krátkou a střední vzdálenost, přihrávání hlavou na místě, vhazování míče ze

zámezí, střelba z místa a po vedení míče

herní činnosti jednotlivce obranné; obsazování prostoru, odebírání míče;

činnosti brankáře /chytání a vyrážení přízemních a polovysokých střel,

přihrávání; výkopem, rukou
24

Porovnáním s metodickou literaturou z let 1970 – 1990 (Choutka, Navara, Buzek)

jsem došel k závěru, že metodika se téměř neliší, ovšem liší se konkrétní trénink, který

je v současnosti dynamičtější a efektivnější, zaměřený hlavně na sportovní výkon v té

kategorii, ve které se fotbalista právě nachází.

Fotbalová asociace ČR na svých stránkách /www.fotbal.cz/ nabízí mnoho

metodických ukázek tréninkových prostředků k rozvoji jednotlivých pohybových

schopností a velmi vydařených názorných ukázek cvičení pro nácvik herních činností

jednotlivce, herních kombinací a herních systémů.

24

FAJFER Z., Trenér fotbalu mládeže (6-15 let, I. vydání a.s., vyd. Olympia Praha, 50-51 s.
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První hypotéza se tedy potvrdila, zajištění sportovní činnosti z hlediska klubu

a potažmo státu bylo v letech 1970-1990 na vyšší úrovni než v současnosti, a to

vyjádřeno v procentech zhruba o 10%.

Druhá hypotéza se potvrdila jen částečně. Metodika tréninku a úroveň práce

s mládeží je v současnosti na vyšší úrovni, než v letech 1970-1990, a to hlavně díky

přenosu informací z FAČR, médií, internetu, zaváděním nejnovějších metod do tréninku

a díky modernějšímu materiálnímu zajištění. Nedostatkem metodiky tréninku u mládeže

je nezvládnutí všestranné přípravy.
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8. Závěry

1. Podařilo se zpracovat historii klubu od roku1919 do současnosti.

2. Nejtradičnějšími soupeři klubu byl Brandýs nad Labem, Stará Boleslav,

Neratovice, Sluhy, Všetaty, Líbezníce, Toušeň, Kojetice a Křenek, s kterými se

klub potkával hlavně v župních a později v okresních soutěžích.

3. Nejúspěšnějším obdobím klubu bylo období od roku 1941-1942, ve kterém se

klub probojoval do 1.B třídy a v sezóně 1943-1944 postoupil do 1.A třídy. Rok

1952 byl nejúspěšnějším v historii klubu. SK Labský Kostelec se probojoval do

krajského přeboru.

4. Nejméně úspěšné období z hlediska výsledků nastalo v sezóně 1977-1978, kdy

družstvo mužů sestoupilo do třetí třídy, kde zůstalo se střídavými úspěchy až do

roku 2011.

5. Mezi nejúspěšnější hráče klubu patřili Karel Černý - zvaný Mogul, který hrál

v letech 1937-1942 vedle Bicana a Pláničky za Slávii Praha. Slávistický dres

později oblékali i hráči SK Labský Kostelec M. Linhart, P. Studnička a V.

Košťál. Stanislav Neckář - odchovanec SK Labský Kostelec působil na přelomu

čtyřicátých let v ligovém SK Baťa Zlín stejně jako brankář J. Bláha, který

v pozdějších letech přestoupil do Bohemians Praha.

6. Ekonomické zajištění klubu v letech 1970-1990 bylo na vyšší úrovni než

v současnosti, a to cca o 10 %.

7. Metodika tréninku a úroveň práce s mládeží je v současnosti na vyšší úrovni,

než v letech 1970-1990.

8. Fotbalový klub vznikl po názvem SK Labský Kostelec. V roce 1952 změnil

název podle hlavního sponzora na Cukrovar Kostelec nad Labem. K dalšímu

přejmenování fotbalového klubu je v roce 1962 na Slavoj Kostelec nad Labem.

O 10 let později, v době normalizace, klub dostává název TJ Slovan Kostelec

nad Labem. Po roce 1989 se klub vrátil k původnímu SK Labský Kostelec.
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Možnosti využití práce

Práce je určena pro širokou fotbalovou veřejnost, zvláště pak příznivce fotbalu

středočeského regionu a kosteleckého klubu.

Velkým přínosem může být pro trenéry mládeže, protože srovnává metodiku

tréninku v letech 1970-90 se současností a poukazuje na klady, ale i nedostatky

současného tréninkového procesu.

Práce může být přínosem i pro studenty, kteří by se touto tématikou chtěli zabývat

a svým studiem na ni mohli navázat.
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 Příloha č. 1

Mužstvo z roku 1927

Mužstvo z roku 1938
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 Příloha č. 2

Mužstvo z roku 1948

Mužstvo z roku 1953
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 Příloha č. 3

Mužstvo z roku 1966

Mužstvo z roku 1967
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Příloha č. 4 Statistické tabulky mladší přípravky mužstev A a B
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Příloha č. 5 Program kosteleckých týmů
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Příloha č. 6 Tabulka 1.B třídy po 15. kole

SK Labský Kostelec průběžně na 10. místě
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Příloha č. 7 Článek v kosteleckém zpravodaji k zápasu s Řepínem

SK Labský Kostelec – Řepín 1 : 1