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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Autor si téma své bakalářské práce zvolil z důvodu osobních zážitků z oblasti zkoumané
problematiky. Cíl práce je formulován přiměřeně tématu práce. Autor si však při jeho
formulaci nepoložil problémové otázky. Struktura práce splňuje požadavky historického
šetření.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce
s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část práce je omezena na charakteristiku fotbalu a na stručný výtah z vývoje
fotbalu ve světě a v Čechách včetně prvních fotbalových soutěží. Autor vhodně využívá
citací z odborné literatury. Jejich počet včetně internetových zdrojů je dostačující.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Formulace pracovních hypotéz vychází z tématu práce a koresponduje s jejím cílem.
Jejich formulace mohla být konstruována ještě užším způsobem. Vztahují se pouze
k druhé části cíle práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Rozsah realizace historického šetření i zvolené výzkumné metody plně postačují potřebám
práce. Plně postačují k ověření hypotéz. V textu mi chybí větší využití citací z kronik
fotbalového klubu.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,
grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Autor vhodně charakterizuje jednotlivá historická období vývoje fotbalového klubu i
vyzdvihuje významné osobnosti těchto období. Přehledné jsou i tabulky, kterých využívá
pro dokumentaci jednotlivých období vývoje klubu. Diskuze je logická a věcná, autor se
v ní ale dopouští omylu, když hodnotí první hypotézu.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl

a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry jsou strukturované a věcně správné. Práce je využitelná pro trenéry fotbalového
klubu jako zdroj informací o historii s možností motivačního působení na jejich svěřence,
dále je zdrojem informací pro příznivce kosteleckého fotbalového klubu. Z pohledu
metodiky tréninku mládeže nevidím dostatečný důvod pro kvalifikovaný závěr.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,

dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Přesto se v ní
vyskytují nedostatky. Za číslováním hlavních kapitol jsou tečky. Na str.27 je čára pro
uvedení citace, aniž by tato byla v textu. V práci se vyskytují gramatické a stylistické
chyby. Seznam použité literatury není důsledně abecedně řazen – viz 1.a 2. publikace.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,
jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Práce působí uceleným dojmem, autor pracoval samostatně a vhodně využil informačních
zdrojů.

Práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Jakým způsobem jste došel k závěru, že se 1.hypotéza potvrdila?
Z čeho usuzujete na 10% rozdíl úrovně zajištění sportovní činnosti, když z pohledu
materiálního zajištění uvádíte 40% rozdíl ve prospěch 70 - 90tých let?
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